CÔNG AN TỈNH HÀ NAM                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC                         Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

              Số: 05 /BC                                           Bình lục, ngày    tháng 12 năm 2014
BÁO CÁO

 Tổng hợp thông tin, tài liệu điều tra cơ bản
địa bàn hành chính năm 2014

        Kính gửi:
I/. Đặc điểm tình hình có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.
1. Vị trí, địa lý và dân cư:
Địa bàn huyện Bình Lục nằm ở phía nam của tỉnh Hà Nam cách trung tâm của tỉnh 8 km, với diện tích tự nhiên là 13.412 m2 bao gồm 19 xã, thị trấn. Huyện Bình Lục giáp danh với Thanh Liêm, tp Phủ Lý, huyện Ý Yên, Mỹ Lộc thuộc tỉnh Nam Định, có tuyến đường 21A, 21B chạy qua. Bình Lục là một huyện thuần nông phát triển kinh tế chủ yếu dựa trên sản xuất nông nghiệp do đó mà tình hình phạm tội về kinh tế của các loại đối tượng không có vấn đề gì đáng chú ý.
       2. Kinh tế, văn hoá - xã hội:

Trong những năm qua tình hình kinh tế, văn hoá, xã hội trên địa bàn huyện có nhiều thay đổi có sự chuyển dịch mạnh mẽ về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thương mại dịch vụ, có 19 dự án đã và đang triển khai đi vào hoạt động tạo công ăn việc làm cho hàng nghìn lao động. Song song với việc phát triển kinh tế là sự phát triển của văn hoá – xã hội các lễ hội được duy trì và phát huy mạnh mẽ, phong trào thể dục thể thao được tuyên truyền và phát động đến từng thôn xóm. Sự phát triển của văn hoá xã hội tạo điều kiện cho nền kinh tế trong huyện có những bước chuyển biến rõ rệt
3. Các cơ quan lãnh đạo, thực hiện công tác PCTP, giữ gìn TTATXH và các đoàn thể, tổ chức xã hội.

Tổ chức biên chế của lực lượng CSĐT TP về TTQLKT và CV Công an huyện Bình lục từ năm 2012 – 2014:

Năm 2012

1- Đ/c Trần Văn Luận

– Đội trưởng – Điều tra viên

2- Đ/c Cao Trọng Nghĩa

– Phó đội trưởng – Điều tra viên
3- Đặng Văn Thái

– Điều tra viên
4- Đ/c Nguyễn Quang Dương
– Trinh sát
5- Đ/c Nguyễn Việt Hùng

– Trinh sát
6- Đ/c Mai Đắc Thịnh

– Trinh sát

7- Đ/c Đinh Văn Đạt

– Trinh sát

Năm 2013:

1- Đ/c Cao Trọng Nghĩa

– Đội trưởng – Điều tra viên

2- Đặng Văn Thái

– Điều tra viên ( Nghỉ chờ hưu 4/2013)

3- Đ/c Nguyễn Việt Hùng

– Trinh sát

4- Đ/c Nguyễn Quang Dương
– Trinh sát

5- Đ/c Mai Đắc Thịnh

– Trinh sát

6- Đ/c Trần Đức Huy

– Trinh sát (THCS ra trường 10/2013)
7- Đ/c Đinh Văn Đạt

– Trinh sát (THCS ra trường 10/2013)

Năm 2014:

1- Đ/c Cao Trọng Nghĩa

– Đội trưởng – Điều tra viên

2- Đ/c Nguyễn Tuấn Tú

– Phó đội trưởng (12/2014)

3- Đ/c Nguyễn Việt Hùng

– Trinh sát

4- Đ/c Nguyễn Quang Dương
– Trinh sát

5- Đ/c Mai Đắc Thịnh

– Trinh sát

6- Đ/c Trần Đức Huy

– Trinh sát

7- Đ/c Đinh Văn Đạt

– Trinh sát

II/. Thực trạng tình hình, công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội:

1. Tuyến, địa bàn, hệ loại đối tượng, tụ điểm phức tạp về tội phạm kinh tế và chức vụ
2. Địa bàn, tuyến, hệ loại đối tượng, lĩnh vực phức tạp về môi trường

3. Tình hình, kết quả đấu tranh chống tội phạm về kinh tế và chức vụ
- Trong năm 2012:

+ Đã khởi tố 01 vụ án “Buôn bán hàng cấm” (pháo nổ) và đã khởi tố 04 bị can, kết thúc chuyển VKS đề nghị truy tố 04 bị can.

+ Xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng buôn bán hàng cấm (pháo nổ) thu, nộp Kho bạc Nhà nước 1.500.000đ

- Trong năm 2013:
+ Đã phát hiện, điều tra xác minh và khởi tố 02 vụ án về tội danh “Buôn bán hàng cấm” (pháo nổ) và tội danh “ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, khởi tố 02 bị can, chuyển toàn bộ hồ sơ cho Viện kiểm sát nhân dân huyện Bình Lục truy tố trước pháp luật.

+ Xử phạt vi phạm hành chính: 01 vụ = 02 đối tượng buôn bán hàng cấm (pháo nổ) thu, nộp Ngân sách Nhà nước 8.900.000đ.
So với cùng kỳ năm 2012 về số vụ án đã khởi tố tăng 01 vụ, giảm 02 bị can. Về xử phạt vi phạm hành chính tăng 01 đối tượng, số tiền thu hồi nộp ngân sách Nhà nước tăng 7.400.000đ.

- Trong năm 2014:

+ Đã đấu tranh khám phá 01 chuyên án buôn bán hàng cấm (pháo nổ), bắt giữ 01 đối tượng và xử phạt vi phạm hành chính nộp Kho bạc Nhà nước số tiền 5.000.000đ.
4. Tình hình, kết quả đấu tranh chống tội phạm và các vi phạm pháp luật về môi trường: Không
5. Tình hình, kết quả đấu tranh chống tội phạm và các vi phạm pháp luật về công nghệ cao: Không
III. Kết quả phục vụ phát triển nghiệp vụ từ ĐTCB:

1. Công tác rà soát phát hiện đối tượng đưa và diện sưu tra từ ĐTCB: Từ việc rà soát các đối tượng tù tha về, các đối tượng có biểu hiện hoạt động tội phạm về kinh tế trên địa bàn, Công an huyện Bình Lục đã lập danh sách đưa vào diện sưu tra theo từng năm như sau:

Năm 2012: 10 đối tượng

Năm 2013: 09 đối tượng

Năm 2014: 06 đối tượng

2. Công tác phát hiện đối tượng hiềm nghi, chuyên án từ công tác ĐTCB:

Năm 2012: 0
Năm 2013: 01 đối tượng

Năm 2014: 0

3. Công tác phát hiện xây dựng CTVBM:

Năm 2012: 04 CTVBM

Năm 2013: 06 CTVBM

Năm 2014: 06 CTVBM

 IV. Công tác tiếp nhận giải quyết đơn tố giác:

       - Tiếp nhận và giải quyết 09 đơn thư tin báo, tố giác tội phạm. Trong đó 06 đơn đã phân loại và chuyển cho các xã tiếp nhận và giải quyết theo thẩm quyền. Công an huyện trực tiếp giải quyết 03 đơn kiến nghị của công dân thôn 7 xã An Ninh, của công dân thôn Cổ Viễn xã Hưng Công và của công dân thôn Thanh Nghĩa, xã Đồn Xá, quá trình tiếp nhận và giải quyết đơn thư luôn đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

V. Dự báo tình hình và phương hướng biện pháp đấu tranh chống tội phạm kinh tế - tham nhũng trong thời gian tới

- Do Nhà nước thực hiện chính sách siết chặt việc quản lý tiền tệ tại các ngân hàng gây khó khăn cho việc huy động vốn để hoạt động sản xuất kinh doanh đối với các doanh nghiệp, việc tiếp cận nguồn vốn khó khăn do đó dẫn đến việc kinh doanh bị thua lỗ đi đến phá sản, giải thể gây thiệt hại cho Nhà nước, ngân hàng không thu hồi được vốn.

- Ngoài ra qua công tác nắm tình hình được biết chi nhánh ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Bình Lục cho các đối tượng là các hộ kinh doanh cá thể có hộ khẩu tại huyện Bình Lục, làm ăn buôn bán trong thành phố Hồ Chí Minh thế chấp vay vốn. Các hộ kinh doanh có dấu hiệu làm ăn thua lỗ dẫn đến khó có khả năng trả nợ.

- Thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia, xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn hiện nay đang diễn ra khá phức tạp, trong năm nhân dân kiến nghị, tố cáo, gửi đơn lên các cấp, các ngành cụ thể ở các xã An Ninh, Bình Nghĩa, An Đổ, Ngọc Lũ, Hưng Công... Khả năng trong thời gian tới diễn ra các xã khác.

- Tình hình hoạt động buôn bán hàng lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng có diễn biến phức tạp xong số lượng không đáng kể. Các đối tượng thường xé nhỏ hàng hoá để lẫn trong các xe tải chở hàng vận chuyển từ địa bàn Phủ Lý, Nam Định, Hưng Yên về địa bàn huyện bán cho một số hộ kinh doanh bán lẻ.

Trên đây là báo cáo tổng hợp thông tin, tài liệu điều tra cơ bản địa bàn hành chính năm 2014 của đội CSKT và CV

CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC

PAGE
1